张店区医保分局局长刘金泰

关于《做好“淄博齐惠保”宣传推广工作

通知》的解读

为深入贯彻执行市政府和市医疗保障局关于对淄博齐惠保工作要求，印发《关于开展“淄博齐惠保”宣传推广工作的通知》，为便于准确理解和把握政策，现将通知文件解读如下：

一、问：《通知》的出台背景是什么？

贯彻落实中共中央、国务院《关于深化医疗保障制度改革的意见》，助力构建多层次医疗保障体系。

二、问：《通知》的决策依据是什么？
依据《中共山东省委山东省人民政府贯彻落实<中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见>的实施意见》《中国银保监会办公厅关于规范保险公司城市定制型商业医疗保险业务的通知》（银保监发〔2021〕66号）和《关于支持和规范定制型商业医疗保险发展的意见（试行）》（鲁医保发〔2022〕27号）等文件要求，结合我区实际制定本《通知》。

三、问：《通知》的主要目的是什么？

以人民健康为中心，建立多层次医疗保障体系，促进商业健康保险与基本医保、大病保险、医疗救助有效衔接，构建多方合作共赢的医保治理格局，切实减轻人民群众重特大疾病负担，有效阻滞因病致贫和因病返贫现象，进一步满足人民群众多样化健康保障需求，切实增强人民群众的获得感、安全感。

四、问：《通知》的主要内容是什么？

（ 一 ）高度重视，精心组织
“淄博齐惠保”作为张店区 2023 年重点工作项目，各镇办、各有关部门要深刻认识“淄博齐惠保”的重要意义，强化组织领导，层层压实责任，将“淄博齐惠保”宣传推广工作作为提升群众满意度和幸福感的重要措施。

（ 二 ）明确责任，加快推进
各镇办、各部门要主动作为，发动本单位、本系统及下属事业单位干部职工积极宣传推广“淄博齐惠保”有关信息，引导干部职工及其亲朋好友主动投保，切实负起宣传推广责任。各镇办要协调辖区内有户外大屏的单位在投保期内滚动播放齐惠保宣传片。同时，利用微信群等方式做好推广宣传工作。区商务局要协调大型商超在显著位置部署齐惠保宣传点，并将布点和宣传情况报市医疗保障局张店分局；区民政局要负责做好辖区内困难人群投保工作；区融媒体中心要充分利用爱张店 APP 等媒体手段，广泛开展线上宣传，市医疗保障局张店分局负责统筹调度，推进工作落实。
五、问：如何确保各项工作落实到位？
各级各有关部门单位根据通知，结合实际，积极宣传齐惠保。各级各有关部门单位要提高政治站位, 统一思想认识，根据职责分工落实具体措施。加大工作调度力度，定期对全区齐惠保推广工作开展情况进行通报，持续加大对重点单位和薄弱环节的实地督查,确保高质高效完成淄博齐惠保宣传推广工作。